Ata n° 1.755

Aos 31 (trinta e um) dias do mês de Agosto do ano de 2020, às 18 horas, na Câmara Municipal de Tavares Cita Rua Marcelo Gama 257-A, nessa cidade de Tavares, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Vereadores: Enio Vieira Chaves – Presidente, Chrystian Silveira da Costa -Vice Presidente, 1º Secretário – Raquel Cristina Terra Ferreira, 2º Secretária- Elis Regina Lemos Rodrigues, Antonio Carlos Antunes Pagano, Ezequiel Colares de Souza, Izabel Rosa da Silva e Volmir Lisboa Vieira. Verificada a existência de "quorum", foi pelo Presidente na forma Regimental aberta a Reunião. A seguir foi lido o Expediente: Oficio nº 001/2020, de 28 de Agosto de 2020. Cumprimentando cordialmente Vossa Excelência, venho por meio deste oficio, comunicar o meu desligamento da Mesa Diretora desta casa como segunda secretaria, por motivos pessoais, solicitando que o Presidente apresente outro nome para substituição do cargo da mesa. Oficio 003/2020, Cedência Plenário. Ao cumprimentá-lo cordialmente venho através deste solicitar a Cedência do Plenário Antônio Pascoal Galliardi Costa da Câmara Municipal de Vereadores para Convenção Municipal do Partido Progressista no dia 16 de Setembro do corrente às 08h até às 17h. Entrega das Matérias do Legislativo: Indicação nº 084/2020. Do Vereador Chrystian Silveira. Que o Executivo Municipal através dos Órgãos Competentes estude a possibilidade de remeter para esta Casa Legislativa, Projeto de Lei que, institui, determina e regulamenta uma legislação própria, quanto à inserção de Multas aplicáveis pelo descumprimento das medidas determinadas para contenção e enfrentamento da pandemia do novo Corona Vírus, Covid-19 no município de Tavares. Passou para ordem do dia. Indicação nº 085/2020. Do Vereador Ezequiel Colares. Que o Executivo Municipal através dos Órgãos Competentes estude a possibilidade de criar um Fundo Municipal para Situações de Emergências. Passou para ordem do dia. Entrega De Matérias do Executivo: Projeto de lei nº 2.354/2020. De 31 de Agosto de 2020. Autoriza o Município de Tavares desligar-se do CONSÓRCIO PÚBLICO DA ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE LITORAL NORTE – CP AMLINORTE. Passou para Comissão de Constituição e Justiça. Matérias da Ordem do Dia: Indicação nº 084/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 085/2020 , colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Vereadores assinaram o livro de presença n°07. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente deu por encerrada a Presente Sessão e convocaram os Senhores Vereadores para a Próxima Sessão Ordinária no dia 9 de Setembro de 2020, ás 18 horas. Para constar foi lavrada por mim Augusto Barbosa Paiva, a presente ata que após lida, discutida e aprovada vai devidamente assinada pelo Presidente e Secretária.

Tavares, 31 de Agosto 2020.

Enio Vieira Chaves 	     Raquel Terra
Presidente	1ª Primeira Secretária